

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 an 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/4 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/4 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librărie.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.
Numeri singuratici à 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc pe acțiun

Reînnoirea pactului economic.

V.

Cuota.

Înainte de a ne ocupa cu documentele preschimbate până acum între cele două deputații regnicolare, vom da încă câteva lămuriri premergătoare, care ne vor înlesni a ne da mai bine seamă de importanța și justetea argumentelor cu care își apără fiecare dintre ele punctul său de vedere și pretensiunea sa.

Dacă sumele, plătite de Ungaria ca *præcipuum* și ca cotă aievea se adună la o altă și astfel adunate se computează după proporțiunea 30:70, reiese pentru Ungaria o cotă sau contribuție faptică de 31.4%, ear' pentru Austria numai 68.60%, se înțelege începând de la anul reînnoirii politice a confiniului militar, adică de la 1872 încoace.

În prima perioadă de zece ani a pactului economic, 1867—1877, contribuția la cheltuielile comune era mărită încă cu un adaos indirect, cel următor: De la începutul pactului, așa zisele *premier*, sau restituiri de dări făcute fabricilor de bere, de spirt și de zahăr pentru produsele lor exportate în străinătate, se îndeplineau din venitul vămilor, percepute bine înțeles în ambele jumătăți ale monarhiei. Și de oare-ce atât fabricațiunea cât și prin urmare, exportul acestor produse era cu mult mai mare în Austria decât în Ungaria, caselle vamale din Ungaria contribuiau la premiarea fabricanților cisleithani în proporție mai mare, decât 30:70. Din această disproporție reieșea în sarcina Ungariei cam 1.16 milioane de floreni pe an, în perioada aceasta a pactului, care sumă redusă la proporția 30:70 dădea încă 1.2%, astfel că de la 1872 încoace, cotă ungară aievea era de 30 + 1.2 + 1.4 = 32.6%.

La prima reînnoire, adică în 1877, Ungaria ceruse, ca restituiri de dări, pentru exportul produselor mai sus pomenite, cât și al altora care s'ar mai înființa, să nu se întempele subtrăgându-se din venitul vămilor după proporția cotelor (30:70), ci în proporția cantităților produse în fiecare jumătate a monarhiei ale acestor fabricate. Parlamentul austriac primise atunci cererea Ungariei și cotă adevărată (cu *præcipuum*) de atunci până azi a rămas 31.4, ear' a Austriei 68.6%. După proporția aceasta se calculează și întreg venitul net al vămilor.

Legea fundamentală, prin care și-a luat dualismul naștere este vestitul art. de lege XII. ungar din 1867, sancționat de către Domnitor în mod unilateral, fără prealabila aprobare a parlamentului celeilalte părți a monarhiei, care a fost sfârșit să iee conținutul (aproape întreg) al acestui articol de lege ca baza noiei sa e constituțiuni prin care se încheagau stările politice și de drept public ale ei. În suspomenitul articol XII-lea se declară net, că Ungaria nu poate fi, pe drept, încercată cu vre-o parte a datorilor, contractate de imperiu până la 1867, ci este numai aplicată, a lua asupra ei o parte a acestor datorii, din „considerații politice și de dreptate” și a se înțelege despre suma acestei părți, după-cum sună legea, „ca o națiune liberă cu altă națiune liberă”.

Deși legea fundamentală (nici cea ungară, nici cea austriacă) nu spuneau și nu spun nimic despre cine are să se ocupe cu rezolvirea acestei atât de grave chestiuni, totuși atunci, în 1867, fiindcă altul nu voia, sau nu se ținea îndreptățit, tot deputațiunile regnicolare se ocupaseră de aplanarea ei, depășind astfel într-un sens oare-care cercul de competență ce le era prescris de lege. În urma multor și îndelungatelor dezbateri, Ungaria în sfârșit s'a învoit prin graiul deputațiunii sale, a plăti anual întru stingerea datorilor statului și răspunderea intereselor de pe ele suma de 32 milioane florini; ear' în sarcina Austriei a rămas 99 milioane pe an.

Astfel dar' Ungaria plătește în total pentru afacerile comune, împreună cu anuitatea pentru stingerea datoriei de stat vechi a imperiului 63 1/2 milioane, ear' Austria: ca cotă, 105 milioane, ear' ca anuitate 99, în total: 204 milioane.

Broțiștii se pregătesc. Informațiuni din mai multe părți ne vestesc, că Broțiștii se pregătesc să-și înceapă opera de șobolani. Astfel cu datul de 15 August ni-se scrie din isvor vrednic de credință:

„Cei-ce vor se înființeze noul ziar au decis se umble pe la diferiții delegații ai conferențelor naționale, pentru-ca într-o formă sau alta se câștige subscrierea lor la vre-o declarație formulată în doi peri. În momentul când vor avé aceste declarații, — ca și albumul cu subscrierile Moșilor pentru Slavici — va apăre *Tribuna Veche* și în primul ei număr se vor gora, ca depozitarii sentimentului public al Românilor din Transilvania și Ungaria. În capul acestei *monopere este kir „Cilidache”*.

Informațiunea aceasta se confirmă printr-o scrisoare, ce primim din *Bistrița* cu datul 17 August n. Autorul ne spune, că a văzut pe un preot străin, care se recomanda *Mangra*, umblând de braț cu Dr. Tripon. Omul, care ne scrie nu știe dacă îl cheamă Vasile, ori Toader, ori-cum, dar' în descrierea ce ni-o dă („om de statură mai bine decât mijlocie, nu-i gras, om cam uscăcios, de culoare brunetă, cu barbă lungărească, la partea stângă căruntă binisor, per lung, în vestimente de preot oriental”) — este însuși părintele *Mangra*.

Într'un număr mai dinainte am dat de știre, că p. *Mangra*, umblă în aceleași scopuri prin Bihor. Știrea ni-s'a confirmat și prin însuși *Mangra*, căci la 13 Aug. a scris *Dreptății* din — *Beiuș*!

Combinat acestea cu declarațiunile părintelui *Lucaci* din telegrama ce am publicat în ultimul număr, care pentru noi a fost o bombă de injurii, ear' pentru *Brote* o salvă de onoare și salutare — e clar și evident, că se pregătește o nouă eșire la iveală a șobolanilor, cari vor să ne nimicească toată organizația, se abică de programul național, și se ne închine guvernului maghiar, prin intermedierea *Bucureștilor*.

În legătură însemnăm, că domnul *Colescu-Vărtic*, redactorul prim al „*Gazetei*” din *București* petrece în Sibiu de vre-o 2—3 zile, de sigur nu de dragul aerului, ci în scopuri politice.

Apelăm la toți Românii cinstiți să fie la postul lor și să nu se lase seduși!

Reînnoirea pactului. O depeșă din *Lemberg* spune: Aici e răspândită o vorbă a ministrului-president *Badeni*, zisă pe timpul sfârșirii sale aci, după care „reînnoirea pactului economic austro-ungar este asigurată”.

D'ale situațiunii în Austria. Ca de mulți ani de zile, toți ministrii cisleithani s'au strîns în rîndul zilei împărătești, 17 August, în Viena pentru a ține consiliu. Între altele s'a discutat, spune o depeșă a lui *P. Lloyd* și despre situațiunea în Boemia, „care din nou a devenit acută”. În vederea acestei afaceri, guvernorul Boemiei, contele *Coudenhove*, și vicepreședintele locotenenței acestei țeri au fost chemați la Viena.

Unde duce dragostea de silă! Deși la locul acesta punem numai lucruri și înțelepturi de principiu, totuși cetitorii ne vor ierta, de sigur dacă facem din când în când excepție, când merită, dând acest loc de onoare și unor întemplieri, ca aceea de care vorbește următoarea telegramă, publicată în „*P. Lloyd*” din 7 August, anume:

„*Vergeš*, 16 August n. (Depeșă originală). Arcul de triumf, întocmit pentru primirea episcopului sârbesc *Zmejanovic*, înaintea bisericii *Alexie* și împodobit cu steaguri ungurești, a fost incendiat, tocmai înainte de a fi intrat episcopul

în oraș și a ars cu desăvîrșire. Făptuitorul a scăpat”.

Ei, ce ziceți, scumpii noștri millenariști? Hai, că bine vă reușeste a răspândi dragostea și stima către colorile patriei? Vedeți, unde duce dragostea cu silă! Urmați numai așa, vă rugăm, vă veți face nemărginit de iubiți și respectați. Urmați, urmați.

Gimnasiile noastre.

Raport pe baza programelor din 1895/6.

III.

Gimnasiul din Năsăud.

Acest gimnasiu era odăvă per eminențiam românesc; românesc, în fond românesc în formă. — Astăzi însă după raportul ce ne stă la îndemână cu greu îl mai putem privi de atare.

Duplicitatea raportului este o cobe rea, care va naște îngrijiri serioase în oamenii, cari au cunoscut acest institut. Ne mirăm, cum s'a petrecut lucrul atât de neted. Știam, că pomposul edificiu de astăzi poartă inscripție străină, nu știam însă nimica de programă. Aici domni *Năsăudenii* au ajuns mai departe chiar și decât *Beiușul*, de oare-ce pe când la *Beiușeni* numai cuverta în partea deasupra poartă și titlul ungurec, pe atunci raportul gimn. din *Năsăud* este redigat jumătate românește și jumătate ungurește. Alteum raportul este redigat cu fugărire, așa că cel-ce îl ia amână, cu ușurică se poate orienta asupra conținutului. Îi lipsește însă disertația obicinuită, nu știm din ce pricină.

Are 18 capitole, cari cuprind toată activitatea unui an de școală cu toate ale sale. Din cronica anuală aflăm, că gimnasiul a intrat în al 33-lea an al existenței sale.

Corpul profesoral și-a pierdut pe un coleg zelos, profesorul *Ioan Tanco*, mort la 8 Ianuarie 1896.

În decursul anului 1895/6 au funcționat la gimnasiu 17 profesori, dintre cari 13 ordinari, 3 suplenți și 1 practicant.

Ca mijloace de învățământ școlarii au colecțiuni de: zoologie, botanică, mineralogie, fizică etc. toate specificate la capitolul IV. Biblioteca profesorilor dispune de 2371 opuri de specialitate în 3604 tomuri; 87 exemplare în 317 tomuri, scrieri științifice, periodice și 1016 tomuri opuri de conținut diferit.

Biblioteca școlarilor: 242 cărți de studii și 929 cărți de lectură.

Directorul gimnasial are în administrare 3 fonduri și 6 depozite.

Ș-oarii împărțaiți cu stipendii și ajutoare sunt înșirați la capitolul VI. și anume: au fost stipendiați 3; ajutoari 12; ear' scutiți de didactru 52.

Gimnasiul are o societate de ajutoare „*Vasile Nașcu*”, care numără 9 membri fondatori și 161 ordinari. Averei acestei societăți face astăzi 2913 fl. 31 cr. v. a.

Societatea literară și de lectură a școlarilor a ținut 11 ședințe literare. Casuri de moarte între școlari au fost 2.

La examenul de maturitate, ținut în 19, 20 și 22 Iunie, s'au prezentat 37 inși. Din acestia au trecut cu eminență: 1; cu bine: 1; maturi: 22; relegați pe trei luni: 10; pe un an: 2; pentru todeauna: 1.

Din datele statistice de sub punctul XVI. relevăm: înscriși ca ordinari 246; privați: 4; examinați la finea anului 238. După confesiune: gr.-cat. 186; gr.-or. 51; rom.-cat. 1. Suma: 238.

După limbă: Români 237; Germani 1. După locuința părinților: din loc 21; din comit. *Bistrița-Năsăud* 102; din celelalte comitate ale Ungariei 115. Suma 238.

Ce privește purtarea morală au fost clasificați cu: bună 183; legală 51.

După progres: eminenți 12; bun 17; destulitor 143; cu un suficient 37; cu doi nesuficienți 18; cu mai mulți nesuficienți 11.

Raportul încheie cu instrucțiunile pentru anul viitor și cu conspectul cărților școlare pentru 1895/6.

Sărbările dela Rodna.

— Raport special —

Rodna-veche, 17 August 1896.

— Sosirea oaspeților. — Conductul de torțe. — Serviciul divin. — Adunarea despărțământului XXI. al Astrei. —

Azi s'au sfârșit sărbările arangiate de poporul din Rodna și fostul district al *Năsăudului* în onoarea ilustrului său fiu, *Florian de Percius*, cavalier al ord. de fer cl. III., vicecapitan emerit, membru al Academiei-Române ș. a.

Comitetul de arangiere, sub conducerea harnicului și iubitelui paroh local *G. Domide* a și făcut tot posibilul, ca se poată cât mai demn manifesta sentimentele de mândrie națională, ce o păstrează poporul român pentru ilustrul său fiu.

Sărbările și-au luat începutul Sâmbătă seara, îndată după sosirea Reuniunii române de cântări din *Bistrița*. La 8 ore seara un conduct imponent de torțe, în frunte cu musica din *Sângeorgiu* și corul Reuniunii și însoțit de tot ce a avut giurul mai inteligent s'a pus în mișcare spre casa iubitelui, unde comitetul a fost ridicat o frumoasă poartă de brad cu inscripția: „*Vivat iubitelul*”.

În adevăr, te cuprindea un sentiment de nespusă bucurie și fală națională, când vedeai acest conduct, când vedeai această mulțime de preoți, advocați, profesori, țărani de pretutindenea aclamând cu însufletire, strigăte de „să trăiască” pe iubitelul.

Între acordele marșului lui *Mihail-Viteazul* conductul a intrat în curte, unde musica apoi a intonat acompaniată de corul Reuniunii „*Latina ginte*”. După finirea imnului părintele a ținut o pîrînzătoare alocuțiune la adresa iubitelului, exprimându-i în numele poporului român sentimentele de grațitudine și mulțumite pentru fagiile și ostenelele de mai bine de o jumătate de veac.

Di *Florian Porcius* cu voce, care trada mișcarea sa internă, în cuvinte puține, dar pîrînzătoare a mulțumit pentru această manifestare a iubirii, dorindu-le tuturor celor de față vieță lungă și fericită.

După-ce s'a cântat apoi „*Tricolor român*”, publicul a eșit, aclamând de repetite ori pe iubitelul din curte, și întregul conduct s'a pus în mișcare spre casa parochială, spre a saluta pe rev. vicar *Dr. Ioan Pop*, președintele despărțământului Astrei.

După vorbirea de salutare a părintelui *Domide* și mulțumita rev. domn vicar publicul parte s'a împrăștiat pe la curțile lor, parte s'au intrunit în o ospetărie — ducând însă toți cu sine cele mai dulci suveniruri.

Duminecă des-de-duminecă făcă Rodna era plină de poporenii, cari din apropiere și depărtare au grăbit ca se contribuie și ei în căt-va la aceste sărbări. La 8 ore s'a început serviciul divin celebrat de rev. domn vicar, de domni preoți *Candale*, *Precup*, *Grapini* și *Avram*.

Biserica în sensul strict al cuvîntului era îndesată de lume și când de sus de pe chor reuniunea de cântări a început se cănte, lumea întreagă asculta plină de evlavie.

Adunarea Astrei.

După serviciul divin s'a început adunarea generală a despărțământului Astrei.

Presa era reprezentată prin raportorii ziarelor *Tribuna* (Sibiu), *Gazeta Transilvaniei* (Brașov) și *Voința Națională* (București).

A luat parte și o cunună frumoasă de doamne și domnișoare, a căror nume îmi rezerv a le aminti însă la baohet și bal.

La orele 10 1/2, președintele despărțământului *Dr. I. Pop*, vicar în *Năsăud*, deschide ședința prin o vorbire frumoasă, care în resumat o dau în cele următoare:

Onorată adunare generală!

Sînt 35 de ani dela înființarea Asociațiunii transilvane, sub al cărei stindard se înrolează an de an fiii poporului român din patrie, ca se concurgă la realizarea scopului ei sublim.

Atât cu ocaziunea adunărilor generale cât și în cele ale despărțămintelor se vorbește despre scopul Asociațiunii din multe puncte de vedere, și bine se face așa, căci prin reîmpoștarea scopului se deșteaptă interes pentru spriginirea Astrei în cercuri tot mai largi

și se dă prilegiu ca să se discute asupra mijloacelor mai potrivite pentru ajungerea aceluia.

Realizarea scopului, ce-l urmărește Asociațiunea transilvană, e o chestie de viață, de existență a poporului român din patrie. Ca un popor să fie capace de viață și să se poată înălța până la o treaptă oare-care de înflorire, să cere ca cel puțin în o anumită măsură să fie reprezentate în dînsul toate elementele esențiale ale unei existențe culturale etice.

Arată apoi cari sînt aceste însușiri și anume: 1. Tăria naturală — și apoi un anumit grad de trezie spirituală. Arată apoi cum cea dintăiu s'ar pute zice înăscută — a doua însă fructul unei munci stăruitoare. Vorbește apoi despre scopul final al Asociațiunii, despre marea problemă a cultivării poporului român pe toate căile. Arată apoi cum și noi avem din timpuri din urmă o frumoasă inteligență de cărturari, advocați, preoți, juriști, profesori, institutori, medici — cari mai mare parte țăranelui dela coarnele plugului, are să-și mulțumească ceea-ce este, pentru-ce și această inteligență încă e datoare a lucra și din partea sa pentru ridicarea lui. Continuă apoi:

Și mijloacele spre aceasta ni-le indică însăși statutele Asociațiunii transilvane.

1. La locul Antăiu e școala sătească. În modestul meu cuvînt de deschidere din anul trecut am arătat, ce factor important este școala pentru luminarea poporului; pentru acumă mă mărginesc a aminti câteva date cu privire la cauza școalelor de pe teritoriul despărțământului nostru, subînțelegînd aici și comunele foste grănițere de pe valea Șieului. Școalele populare sînt 39 pentru 7392 băieți obligați la școală cu 57 învățători și anume: 1 școală cu 4 învățători, 3 școale cu câte 3, 9 cu câte 2 și 26 cu câte un învățător.

La acoperirea acestor cheltuieli nu concurge nime cu neli un fel de ajutor sau subvențiune.

2. Alt mijloc recomandat este înființarea și susținerea de școale de pomărit, în privința aceasta încă se poate nota un progres îmbucurător; în școalele de pomărit de pe teritoriul despărțământului s'au cultivat în anul acesta 16.065 altoi, cari succesive se împart populațiunii.

Arată apoi lipsa alor două lucruri și anume: 1. înființarea unei reuniuni a femeilor și 2. a unei reuniuni agricole. Încheie apoi făcînd apel la dărnicia și iubirea de jertfă a poporului român și zice:

Cu indulgența p. stimatului public am atins aceste chestiuni, ca meditănd asupra aceloră să demarcăm o linie de procedere și să însemnăm anumite ținte în care să se înălțnească toți membrii Astrei noastre și binevoitorii ei, spriginitorii în lucrarea pentru binele și înflorirea acumpei noastre națiuni.

Salutându-vă cordial declar, ședința de deschisă.

La ordinea zilei e:

Cetirea raportului general despre activitatea comitetului dela ultima adunare generală.

Din raportul raportorului, domnul *Precup* reese, că comitetul a ținut 3 ședințe, în cari a rezolvat agendele curente și o scrisoare de mai mare valoare și anume: răspunsul vicecomitetului la scrisoarea dela 8 Oct., 11.350, în care pe baza unei ordinațiuni ministeriale despărțământul e provocat să-și înainteze statutele spre aprobare. Comitetul în răspunsul său a arătat, că despărțământul nu-i o societate de sine stătătoare, ci numai o secție a „Asociațiunii transilvane” și ca atare nu are lipsă de statute speciale. Mai departe comitetul a încasat și administrat taxele dela membri. Despărțământul are 14 membri fondatori, 24 pe viață și 53 membri ordinari, cu 3 mai mulți decât în anul trecut. Biblioteca despărțământului s'a înmulțit cu foia „*Transilvania*” și actele comitetului. S'a fost scris și un premiu de 20 coroane în aur pentru o lucrare cu titlul: „Cum se poate cultiva pomăritul în ținutul acesta”, la care a și încurs o lucrare de domnul *Silvestru Murășan*, învățător în Rodna-veche, care s'a predat comitetului spre cenzurare. Presentă apoi raportul despre averea despărțământului și roagă adunarea generală să iee la cunoștință rapoartele și să deie absolutul funcționarilor. Conform ordinii zilei se procede la alegerea unei comisii pentru verificarea rapoartelor și una pentru încasarea taxelor de membri

O specialitate naturală neprețuibilă

este apa minerală alcalin-acidă bicarbonată

Isvorul „Matilda” de Bodok

care după experiențele făcute s'au dovedit ca o apă medicinală prea eficientă și plăcută mai ales: la **conturbări de mistuire, maladiile stomacului, a rinichilor, a beșicii udului și ale organelor respiratoare** etc.

[1739] 25—100

Borviz de primul rang

care prin limpezitatea sa rară și prin conținutul său mare în acid carbonic natural — de un gust și efect prea plăcut și binefăcător — va îndeplini chiar și pretențiunile cele mai delicate, ca cum nici o altă apă minerală.

Deposit în Sibiu, Sighișoara și Alba-Iulia:

la domnul I. B. Misselbacher sen., Cluj: Segesváry és társai, Déva: Balog Gyula, Orăștie: Németh János; în Brașov deposit propriu strada Căldărarilor nr. 68, și se poate comanda și de-a dreptul dela administrațiunea subsemnată.

Cu toată stima

Administrațiunea isvorului „MATILDA”:

Josef György.

(comit. Háromszék). Bodok. (Transilvania).

La „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare

„POESII”

DE
IOAN N. ROMAN.

Preț 50 cruceri.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni din Sibiu

GRAMATICA GERMANĂ

TEORETICĂ PRACTICĂ

de
Sava Popovici Barcianu.

Edițiunea a cincea
revidată și completată
de

Dr. Danil Popovici-Barcianu.

Această gramatică atât de bine întocmită, având la fine și un mic vocabular german-român costă numai 1 fl. 40 cr. plus 10 cr. porto.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare **opul premiat** și publicat de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român”

POVEȘTI DIN POPOR

adunate de

Ioan Pop-Retegeanu.

Acest op., care se extinde pe 216 pagini, cuprinzând cele mai frumoase povești și la urmă o însemnare a provincialismelor, costă numai 50 cr. plus 10 cr. porto.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare, cu preț de 20 cr. broșura:

Die rechtliche Grundlage des Dualismus

Baza de drept a dualismului

de

Dr. N. D. cavalier de Preda.

Broșura aceasta, scrisă nemțește și apărută în Viena, este dedicată energicului

Dr. Carol Lueger.

Spre știință!

Mai jos subscribul își iau voie a aduce la cunoștință prea stimatului public, că am rinduit o

Meserniță

în strada Poplăcii nr. 12, peste drum de magazinul de pantofărie al dlui Ott, ear' la 20 l. c. o voui și deschide.

În această meserniță se va vinde:

carne de vițel — prima, carne proaspătă de porc, unsoare de porc și slănină. Comandele pentru cănați de fript se vor îndeplini cu promptitudine, și chiar cu începerea sezonului actual se pot căpăta cât se poate de proaspeți.

Pe lângă asigurarea, că voui servi prea stimatul public cât se poate de grabnic, bine și ieftin, mă rog de a mă onora cu numeroase comande.

Cu stimă

Ioan Gonser, măcelar.

[1959] 2.—2

Numai 6 fl.



costă aparatul complet „Edison”, care se poate compune într-o elegantă casetă cu lespezi uscate, hârtie de copiat, cameră obscură, laternă, mașină de copiat, băi și toate celelalte utensilii fotografice.

Complet și numai 6 fl.

Nou inventat aparat fotografic optic acromatic

„EDISON”

e cel mai sigur, mai simplu și mai prețios dintre toate sistemele fabricate până acum.

„EDISON” dă cele mai sigure garanții pentru o funcționare excelentă. Ori-cine, fără ori-ce cunoștințe prealabile poate produce cu el cele mai eminente fotografii.

„EDISON” e foarte acomodat pentru fotografiări momentane, pentru portrete și peisaje, pre-um și pentru procedura cea nouă pe platină.

Indispensabil pentru turiști, pictori și iubitori ai naturii. Complet împreună cu o introducere exactă și ușor de înțeles 6 fl.

[1957] 1—6

Deposit special pentru aparate fotografice

Alfred Fischer,

Viena, I., Adlegasse nr. 12.

Se trimite și cu post-recipia (Nachnahme).

Diplomă de onoare.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI ȘI BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit de cuverte, cerneală, recușite de scris, ceară de pecetluit etc.

Comandele din afară se efectuează repede.

Bilete de vizită după plac și cerere

Mare deposit de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină de epistole cu plicuri în casete.

Biblioteca populară a „Tribunei”

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Dicționar

român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.